
n. 4 9 / A S 2  del 03 -05 -2023 1

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)

COPIA

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

DETERMINAZIONE N. 49/AS2 DEL 03-05-2023

OGGETTO: Assunzione degli oneri derivanti dall'inserimento in unità d'offerta 
residenziali e diurne, dall'attivazione e/o prosecuzione di interventi di affido 
famigliare e di altri interventi educativi in favore di minori in carico ai Comuni 
dell'Ambito Alto Sebino e/o dei quali un esercente la responsabilità 
genitoriale risiede in Comuni extra-Ambito - Anno 2023. Impegni di spesa.

L'anno  duemilaventitre il giorno  tre del mese di maggio negli Uffici della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi,

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
14 del 03-10-2022;
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013;
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 44 del 29-12-2022;
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 29-12-
2022;
VISTO il Piano di Zona – Ambito Alto Sebino 2021/2023 e il relativo Accordo di Programma per 
la sua attuazione, approvati con deliberazione dell’Assemblea n. 42 del 30-12-2021;
RICHIAMATA

a) lo schema di Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali – Ambito Alto 
Sebino. Periodo 2022-2026, approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Alto Sebino il 
24.11.2021 e in via di approvazione;

b) il Regolamento unico per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali e 
socioassistenziali agevolate – Ambito Alto Sebino, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 12/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

PREMESSO la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi è stata delegata dai dieci Comuni 
dell’Ambito Alto Sebino alla realizzazione della programmazione zonale e della rete dei servizi 
sociali, al cui interno, per l’area minori e famiglia, sono previsti gli interventi di sostegno e a 
favore dei nuclei famigliari con minori, anche a seguito di provvedimenti dell’Autorità giudiziaria; 
CONSIDERATO che, a favore dei minori indicati nel prospetto che segue, in ragione della 
situazione di grave pregiudizio familiare, è necessario assumere congrui impegni di spesa per 
l’annualità 2023 al fine di proseguire ovvero avviare progetti di inserimenti in unità d’offerta 
sociali residenziali e semiresidenziali, comunità educative, centri diurni e/o in affidi familiari, così 
come anche prescritto dall’Autorità giudiziaria; 
RILEVATA, quindi, la necessità di assumere apposito impegno di spesa per complessivi euro 
22.190,36 imputando il già menzionato importo al bilancio di previsione 2023, secondo il 
principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. n. 118/2011, così ripartito:



n. 4 9 / A S 2  del 03 -05 -2023 2

A. Interventi di affido familiare:

Minore 
interessato 

(Comune onerato)
Periodo CIG

Spesa 
Complessiva

 (euro)
Beneficiario

E02L-E03L
(Lovere) 1 -17 aprile 433,50 Famiglia affidataria 

individuata in atti

E02L
(Lovere)

18 aprile – 
31 dicembre 8.450,00

Associazione 
Coordinamento Famiglie 

Affidatarie
(P. IVA: 03212660983)

E03L
(Lovere)

18 aprile – 
31 dicembre 3.795,00 Famiglia affidataria 

individuata in atti

A02L
(Lovere) Aprile – dicembre 4.050,00 Famiglia affidataria 

individuata in atti

Totale  16.728,50
 

B. Interventi educativi e compartecipazioni altri Enti

Minore interessato 
(Comune onerato) 

Intervento  CIG Impegno di spesa 
(euro) 

Soggetto 
beneficiario/debitore 

A02L  
(Lovere) 

Incontri protetti e 
ADM Aprile - 

giugno 
ZA13AEB4D5 

1.651,86 (compresa 
IVA 5%)  

Sottosopra Società 
Cooperativa Sociale 

ONLUS con sede a Parre 
(BG), Via Grumella 

P.IVA: 02888280167 

R01R 
(Rogno) 

intervento educativo 
Febbraio/giugno 

2023 
Z233AEB530 

3.810,00  
(IVA esente)  

Istituto delle Suore 
Poverelle – Istituto 

Palazzolo con sede legale 
a Bergamo (BG), in Via S. 

Bernardino, 56  
P. IVA 00533470167 

Totale   5.461,86  

EVIDENZIATO che: 
a) in applicazione del Regolamento unico per l’accesso e la compartecipazione alle 

prestazioni sociali e socioassistenziali agevolate – Ambito Alto Sebino verrà valutata la 
possibilità di richiedere una compartecipazione al costo dell’intervento ai genitori della 
minore, in ragione dell’indicatore ISEE;

b) i costi degli interventi trovano copertura quota parte a valere sul Fondo Minori di Ambito 
e sui trasferimenti integrativi dei Comuni di residenza dei minori interessati (da definirsi 
in sede di riparto al termine dell’annualità di riferimento) nonché da trasferimenti di altri 
Enti per quanto di competenza; 



n. 4 9 / A S 2  del 03 -05 -2023 3

DATO ATTO che:
 il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013; 

 che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso:
DETERMINA

1. DI DARE ATTO che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

2. DI ASSUMERE, per le ragioni di cui in motivazione, impegno di euro 22.190,36 
omnicomprensivo di ogni onere di legge ed accessorio;

3. DI IMPUTARE la spesa sul bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, per euro 16.728,50 
al capitolo 123000 e per euro 5.461,86 al capitolo 120400, come sotto riportato;

4. DI INDIVIDUARE i beneficiari dei relativi importi, fermo restando le omissioni delle generalità 
di dati personali per ragioni di riservatezza, come da prospetti riportati in narrativa, per gli 
importi a fianco di ciascuno indicato; 

5. DI DARE ATTO che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativo 
alla presente determinazione sono i seguenti: 

 CIG ZA13AEB4D5 per incontri protetti e ADM aprile – Giugno;
 CIG Z233AEB530 per intervento educativo febbraio – Giugno; 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 
dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 
Statuto delle spese effettivamente sostenute; 

7. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del D. LGS 267/2000;

8. DI STABILIRE che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziare da parte del 
responsabile dell’area finanziaria;

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse 
avanti al TAR di competenza, entro i termini di legge. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to dott. Gabriele Bondioni

***********************************************************************

Impegno N.   375 del 03-05-2023 a Competenza   CIG ZA13AEB4D5
5° livello 12.07-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico
Capitolo     120400 / Articolo      
L.328/00 PRESTAZIONI SERVIZI contratti di servizio
Causale Impegno di spesa per il servizio di incontri protetti e ADM per il periodo aprile - giugno 2023. CIG ZA13AEB4D5
Importo 2023 Euro 1.651,86
Beneficiario      2555  SOTTOSOPRA COOPERATIVA SOCIALE SRL

Impegno N.   376 del 03-05-2023 a Competenza   CIG Z233AEB530
5° livello 12.07-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico
Capitolo     120400 / Articolo      
L.328/00 PRESTAZIONI SERVIZI contratti di servizio
Causale Impegno di spesa per intervento educativo per il periodo febbraio - giugno 2023. CIG Z233AEB530
Importo 2023 Euro 3.810,00
Beneficiario      4469  SUORE DELLE POVERELLE ISTITUTO PALAZZOLO

Impegno N.   377 del 03-05-2023 a Competenza   CIG VARI
5° livello 12.07-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.



n. 4 9 / A S 2  del 03 -05 -2023 4

Capitolo     123000 / Articolo      
Gestione Ambito Alto Sebino Trasferimenti famiglie
Causale Impegno di spesa per famiglia affidataria individuata agli atti.
Importo 2023 Euro 433,50

Impegno N.   378 del 03-05-2023 a Competenza   CIG VARI
5° livello 12.07-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo     123000 / Articolo      
Gestione Ambito Alto Sebino Trasferimenti famiglie
Causale Impegno di spesa per Associazione Coordinamento famiglie affidatarie (P.IVA 03212660983)
Importo 2023 Euro 8.450,00
Beneficiario     15571  COORDINAMENTO FAMIGLIE AFFIDATARIE

Impegno N.   379 del 03-05-2023 a Competenza   CIG VARI
5° livello 12.07-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo     123000 / Articolo      
Gestione Ambito Alto Sebino Trasferimenti famiglie
Causale Impegno di spesa per famiglia affidataria individuata agli atti.
Importo 2023 Euro 3.795,00

Impegno N.   380 del 03-05-2023 a Competenza   CIG VARI
5° livello 12.07-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo     123000 / Articolo      
Gestione Ambito Alto Sebino Trasferimenti famiglie
Causale Impegno di spesa per famiglia affidataria individuata agli atti.
Importo 2023 Euro 4.050,00

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Lovere 03-05-2023
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal                04-05-2023 al 19-05-2023

Lovere 04-05-2023
IL DIRETTORE

f.to dott. Silvano Fusari


